Stupendo et giamai non odito miraculo, che Dio benedetto ha mostrato alla infelicissima morte di Martin Luthero, dannato in anima et in corpo, si come per un capitolo de le let-

1) Ob sich die dort befindliche Angabe: „vom Vater selber gemacht“ auch auf diese deutsche Uebersetzung beziehe, wissen wir nicht.

2) Diese deutsche Uebersetzung findet sich bei Walch, fehlt aber in den alten Ausgaben.

tere del ambasciatore del Re Christianissimo chia ramente si comprende: a gloria et honor di Giesu Christo a emendation degli mali: et a confirmatione degli boni.

Copia del detto capitolo.

Martin Luthero essendo infermo, domando el santissimo Sacramento del corpo di nostro signor Giesu Christo. Il quale preso chebbe, subito fo morto: et nella sua infirmita vedendo chera grave et tutta via saccostava a la morte: havea pregato che'l corpo suo fosse sopra duna altaro riposto: et ivi come Dio fosse adorato. Ma la divina bonta, et providenza volendo ad un tanto grande errore ponere fine, et silentio perpetuo: non denego. mostrar tanti miraculi quanti erano necessari acchioche il populo si ritrahese da tanto grande errore, ruina et perditione, che ditto Luthero in questa eta ha fatto. Onde do po che'l suo corpo fo nel sepolchro et tumulo riposto: subito fo udito un horrendo romore, et tumulto anzi una infernal ruina et tempesta, per la qual cosa tutti coloro cherano ivi presenti vennero in grandissimo tremore, admiratione & paura, & alzando gli occhi al cielo veddero chiaramente quella Sacratissima hostia del nostro signore Giesu Christo, la qual un huomo tanto indegno così indegnamente haveva havuto audacia pigliare, dico che veddero tutti colore cherano ivi presenti, manifestamente quella Santissima hostia flar in aere suspensa. Onde con grandissima devotione, et reverentia preseno quella santissima hostia, et con grande honore, et devotione fra le cose sacre honorificamente la riposeno. Qual cosa fatta piu non sudi per quel giorno tanto gran romor, et infernal tempesta, ma la sequente notte in quel medesimo luocco, ove il corpo di Martino era fatto riposto, sudi universalmente da tutti assai maggior tempesta della prima. Per la qual cocosa tutto el populo fo levato, et venne in grandissimo stupor et admiratione. Onde fatto giorno, andorno ad aperire quel tumulo et sepolchro, ove era stato riposto quel corpo cosi emplo di Martino, il qual sepolchro aperto chiaramente si vedeva che ivi non era ne corpo, ne carne, ne ossa, ne meno vestimento alcuno, ma pieno di tanta sulforea puzza, che tutti circumstanti amorbava, per il che molti sonno ritornati a miglior vita, et alla fede santa catholica, ad honore laude et gloria di Giesu Christo et fermezza, et stabilimento della sua santa chiesa colonna et stabilimento della verita.